
 

- TERMO DE POSSE DO PREFEITO ELEITO DE MANOEL VITORINO - ESTADO DA BAHIA.

- DECRETOS NUMERADOS - Nº 001/2025 ATÉ Nº 009/2025 - NOMEAÇÕES FAZ.

- PORTARIA Nº 001/2025: "Dispõe sobre a nomeação de Gestora Municipal do Programa Bolsa
Família e Dá outras Providencias."

- PORTARIA Nº 002/2025: "Dispõe sobre a nomeação de Gestora Municipal do Programa Bolsa
Família e Dá outras Providencias."

Esta edição está assindada digitalmente com certificação digita emitida pela Certsign nos termos do Decreto 2.200/01 que instituiu a estrutura de
chaves públicas (ICP-Brasil) e  encontra-se disponível no site www.manoelvitorino.ba.gov.br no link Diário Oficial podendo ser validada neste
mesmo endereço eletrônico com a utilização do nº de autenticação que consta no rodapé de cada uma das páginas.

Quinta-feira
2 de janeiro de 2025 Prefeitura Municipal de Manoel Vitorino

Prefeitura Municipal de Manoel Vitorino - BA

Quinta-feira, 2 de janeiro de 2025 - Edição nº 1207

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

                               1 / 1

Autenticação: EEE368F91E-4515F11479-A0B77D4F5A-C89BF2DF2D | Edição: 1207

DOCUMENTO ASSINADO DIGITALMENTE POR PORTAL GOV SERVICOS DIGITAIS LTDA CNPJ: 25176060000190. VERIFIQUE O DOCUMENTO EM https://validar.iti.gov.br/



Quinta-feira
2 de janeiro de 2025
Edição nº 1207

Prefeitura Municipal de Manoel Vitorino

Autenticação: EEE368F91E-4515F11479-A0B77D4F5A-C89BF2DF2D | Edição: 1207

DOCUMENTO ASSINADO DIGITALMENTE POR PORTAL GOV SERVICOS DIGITAIS LTDA CNPJ: 25176060000190. VERIFIQUE O DOCUMENTO EM https://validar.iti.gov.br/



Quinta-feira
2 de janeiro de 2025
Edição nº 1207

Prefeitura Municipal de Manoel Vitorino

Autenticação: EEE368F91E-4515F11479-A0B77D4F5A-C89BF2DF2D | Edição: 1207

DOCUMENTO ASSINADO DIGITALMENTE POR PORTAL GOV SERVICOS DIGITAIS LTDA CNPJ: 25176060000190. VERIFIQUE O DOCUMENTO EM https://validar.iti.gov.br/



 

ESTADO DA BAHIA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE MANOEL VITORINO 
CNPJ 13.894.886/0001-06 

 
 

Av. Gabriel Dantas, 200, centro, 

MANOEL VITORINO - BAHIA 

TEL: 77-3549-2146 -  CEP: 45240-000 

DECRETO Nº 001/2025, DE 02 DE JANEIRO DE 2025. 

 

 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE MANOEL VITORINO - Estado da Bahia, no uso 

de suas atribuições legais, 

 

DECRETA: 

 

Art. 1º. Nomear o Sr. ELSON TELES DA SILVA JUNIOR, para o cargo comissionado 

de Secretário Municipal de Finanças, lotado na Secretaria Municipal de Finanças; 

 

Art. 2º. Este decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

 

Art. 3º. Revogam-se as disposições em contrário. 

 

 

Gabinete do Prefeito Municipal de Manoel Vitorino, em 02 de janeiro de 2025. 

 

 

 

VINICIUS COSTA DE SENA 
Prefeito Municipal de Manoel Vitorino 

 

Quinta-feira
2 de janeiro de 2025
Edição nº 1207

Prefeitura Municipal de Manoel Vitorino

Autenticação: EEE368F91E-4515F11479-A0B77D4F5A-C89BF2DF2D | Edição: 1207

DOCUMENTO ASSINADO DIGITALMENTE POR PORTAL GOV SERVICOS DIGITAIS LTDA CNPJ: 25176060000190. VERIFIQUE O DOCUMENTO EM https://validar.iti.gov.br/



 

ESTADO DA BAHIA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE MANOEL VITORINO 
CNPJ 13.894.886/0001-06 

 
 

Av. Gabriel Dantas, 200, centro, 

MANOEL VITORINO - BAHIA 

TEL: 77-3549-2146 -  CEP: 45240-000 

DECRETO Nº 002/2025, DE 02 DE JANEIRO DE 2025. 

 

 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE MANOEL VITORINO - Estado da Bahia, no uso 

de suas atribuições legais, 

 

DECRETA: 

 

Art. 1º. Nomear o Sr. JAIRO CONCEIÇÃO GONÇALVES ESPIRITO SANTOS, para o 

cargo comissionado de Secretário de Municipal de Obras, Urbanismo e Serviços Públicos, 

lotado na Secretaria Municipal de Municipal de Obras, Urbanismo e Serviços Públicos; 

 

Art. 2º. Este decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

 

Art. 3º. Revogam-se as disposições em contrário. 

 

 

Gabinete do Prefeito Municipal de Manoel Vitorino, em 02 de janeiro de 2025. 

 

 

 

VINICIUS COSTA DE SENA 
Prefeito Municipal de Manoel Vitorino 

 

Quinta-feira
2 de janeiro de 2025
Edição nº 1207

Prefeitura Municipal de Manoel Vitorino

Autenticação: EEE368F91E-4515F11479-A0B77D4F5A-C89BF2DF2D | Edição: 1207

DOCUMENTO ASSINADO DIGITALMENTE POR PORTAL GOV SERVICOS DIGITAIS LTDA CNPJ: 25176060000190. VERIFIQUE O DOCUMENTO EM https://validar.iti.gov.br/



 

ESTADO DA BAHIA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE MANOEL VITORINO 
CNPJ 13.894.886/0001-06 

 
 

Av. Gabriel Dantas, 200, centro, 

MANOEL VITORINO - BAHIA 

TEL: 77-3549-2146 -  CEP: 45240-000 

DECRETO Nº 003/2025, DE 02 DE JANEIRO DE 2025. 

 

 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE MANOEL VITORINO - Estado da Bahia, no uso 

de suas atribuições legais, 

 

DECRETA: 

 

Art. 1º. Nomear o Sr. GILMAR RODRIGUES OLIVEIRA, para o cargo comissionado de 

Secretário de Municipal de Administração, lotado na Secretaria Municipal de Municipal de 

Administração; 

 

Art. 2º. Este decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

 

Art. 3º. Revogam-se as disposições em contrário. 

 

 

Gabinete do Prefeito Municipal de Manoel Vitorino-BA, em 02 de janeiro de 2025. 

 

 

 

VINICIUS COSTA DE SENA 
Prefeito Municipal de Manoel Vitorino 

 

Quinta-feira
2 de janeiro de 2025
Edição nº 1207

Prefeitura Municipal de Manoel Vitorino

Autenticação: EEE368F91E-4515F11479-A0B77D4F5A-C89BF2DF2D | Edição: 1207

DOCUMENTO ASSINADO DIGITALMENTE POR PORTAL GOV SERVICOS DIGITAIS LTDA CNPJ: 25176060000190. VERIFIQUE O DOCUMENTO EM https://validar.iti.gov.br/



 

ESTADO DA BAHIA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE MANOEL VITORINO 
CNPJ 13.894.886/0001-06 

 
 

Av. Gabriel Dantas, 200, centro, 

MANOEL VITORINO - BAHIA 

TEL: 77-3549-2146 -  CEP: 45240-000 

DECRETO Nº 004/2025, DE 02 DE JANEIRO DE 2025. 

 

 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE MANOEL VITORINO - Estado da Bahia, no uso 

de suas atribuições legais, 

 

DECRETA: 

 

Art. 1º. Nomear a Sra. ALICE COSTA DA SILVA, para o cargo comissionado de 

Secretária de Controle Interno, lotado na Controladoria Geral do Municipio; 

 

Art. 2º. Este decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

 

Art. 3º. Revogam-se as disposições em contrário. 

 

 

Gabinete do Prefeito Municipal de Manoel Vitorino-BA, em 02 de janeiro de 2025. 

 

 

 

VINICIUS COSTA DE SENA 
Prefeito Municipal de Manoel Vitorino 

 

Quinta-feira
2 de janeiro de 2025
Edição nº 1207

Prefeitura Municipal de Manoel Vitorino

Autenticação: EEE368F91E-4515F11479-A0B77D4F5A-C89BF2DF2D | Edição: 1207

DOCUMENTO ASSINADO DIGITALMENTE POR PORTAL GOV SERVICOS DIGITAIS LTDA CNPJ: 25176060000190. VERIFIQUE O DOCUMENTO EM https://validar.iti.gov.br/



 

ESTADO DA BAHIA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE MANOEL VITORINO 
CNPJ 13.894.886/0001-06 

 
 

Av. Gabriel Dantas, 200, centro, 

MANOEL VITORINO - BAHIA 

TEL: 77-3549-2146 -  CEP: 45240-000 

DECRETO Nº 005/2025, DE 02 DE JANEIRO DE 2025. 

 

 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE MANOEL VITORINO - Estado da Bahia, no uso 

de suas atribuições legais, 

 

DECRETA: 

 

Art. 1º. Nomear o Sr. WELSON DA SILVA MEIRA, para o cargo comissionado de 

Secretário de Municipal de Agricultura e Meio Ambiente e Comercio, lotado na Secretaria 

Municipal de Municipal de Agricultura e Meio Ambiente e Comercio; 

 

Art. 2º. Este decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

 

Art. 3º. Revogam-se as disposições em contrário. 

 

 

Gabinete do Prefeito Municipal de Manoel Vitorino-BA, em 02 de janeiro de 2025. 

 

 

 

VINICIUS COSTA DE SENA 
Prefeito Municipal de Manoel Vitorino 

 

Quinta-feira
2 de janeiro de 2025
Edição nº 1207

Prefeitura Municipal de Manoel Vitorino

Autenticação: EEE368F91E-4515F11479-A0B77D4F5A-C89BF2DF2D | Edição: 1207

DOCUMENTO ASSINADO DIGITALMENTE POR PORTAL GOV SERVICOS DIGITAIS LTDA CNPJ: 25176060000190. VERIFIQUE O DOCUMENTO EM https://validar.iti.gov.br/



 

ESTADO DA BAHIA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE MANOEL VITORINO 
CNPJ 13.894.886/0001-06 

 
 

Av. Gabriel Dantas, 200, centro, 

MANOEL VITORINO - BAHIA 

TEL: 77-3549-2146 -  CEP: 45240-000 

DECRETO Nº 006/2025, DE 02 DE JANEIRO DE 2025. 

 

 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE MANOEL VITORINO - Estado da Bahia, no uso 

de suas atribuições legais, 

 

DECRETA: 

 

Art. 1º. Nomear a Sra. MARIELE OLIVEIRA COSTA AGUIAR, para o cargo 

comissionado de Secretaria de Assistência Social, lotada na Secretaria de Assistência 

Social; 

 

Art. 2º. Este decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

 

Art. 3º. Revogam-se as disposições em contrário. 

 

 

Gabinete do Prefeito Municipal de Manoel Vitorino-BA, em 02 de janeiro de 2025. 

 

 

 

VINICIUS COSTA DE SENA 
Prefeito Municipal de Manoel Vitorino 

 

Quinta-feira
2 de janeiro de 2025
Edição nº 1207

Prefeitura Municipal de Manoel Vitorino

Autenticação: EEE368F91E-4515F11479-A0B77D4F5A-C89BF2DF2D | Edição: 1207

DOCUMENTO ASSINADO DIGITALMENTE POR PORTAL GOV SERVICOS DIGITAIS LTDA CNPJ: 25176060000190. VERIFIQUE O DOCUMENTO EM https://validar.iti.gov.br/



 

ESTADO DA BAHIA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE MANOEL VITORINO 
CNPJ 13.894.886/0001-06 

 
 

Av. Gabriel Dantas, 200, centro, 

MANOEL VITORINO - BAHIA 

TEL: 77-3549-2146 -  CEP: 45240-000 

DECRETO Nº 007/2025, DE 02 DE JANEIRO DE 2025. 

 

 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE MANOEL VITORINO - Estado da Bahia, no uso 

de suas atribuições legais, 

 

DECRETA: 

 

Art. 1º. Nomear o Sr. EDUARDO GOMES AGUIAR, para o cargo comissionado de Chefe 

do Gabinete do Prefeito, lotado na Secretaria Municipal de Administração; 

 

Art. 2º. Este decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

 

Art. 3º. Revogam-se as disposições em contrário. 

 

 

Gabinete do Prefeito Municipal de Manoel Vitorino, em 02 de janeiro de 2025. 

 

 

 

VINICIUS COSTA DE SENA 
Prefeito Municipal de Manoel Vitorino 

 

Quinta-feira
2 de janeiro de 2025
Edição nº 1207

Prefeitura Municipal de Manoel Vitorino

Autenticação: EEE368F91E-4515F11479-A0B77D4F5A-C89BF2DF2D | Edição: 1207

DOCUMENTO ASSINADO DIGITALMENTE POR PORTAL GOV SERVICOS DIGITAIS LTDA CNPJ: 25176060000190. VERIFIQUE O DOCUMENTO EM https://validar.iti.gov.br/



 

ESTADO DA BAHIA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE MANOEL VITORINO 
CNPJ 13.894.886/0001-06 

 
 

Av. Gabriel Dantas, 200, centro, 

MANOEL VITORINO - BAHIA 

TEL: 77-3549-2146 -  CEP: 45240-000 

DECRETO Nº 008/2025, DE 02 DE JANEIRO DE 2025. 

 

 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE MANOEL VITORINO - Estado da Bahia, no uso 

de suas atribuições legais, 

 

DECRETA: 

 

Art. 1º. Nomear a Sra. MARTA SILVA COSTA OLIVEIRA, para o cargo comissionado 

de Secretária de Municipal de Saúde e Saneamento, lotada na Secretaria Municipal de 

Municipal de Saúde e Saneamento; 

 

Art. 2º. Este decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

 

Art. 3º. Revogam-se as disposições em contrário. 

 

 

Gabinete do Prefeito Municipal de Manoel Vitorino-BA, em 02 de janeiro de 2025. 

 

 

 

VINICIUS COSTA DE SENA 
Prefeito Municipal de Manoel Vitorino 

 

Quinta-feira
2 de janeiro de 2025
Edição nº 1207

Prefeitura Municipal de Manoel Vitorino

Autenticação: EEE368F91E-4515F11479-A0B77D4F5A-C89BF2DF2D | Edição: 1207

DOCUMENTO ASSINADO DIGITALMENTE POR PORTAL GOV SERVICOS DIGITAIS LTDA CNPJ: 25176060000190. VERIFIQUE O DOCUMENTO EM https://validar.iti.gov.br/



 

ESTADO DA BAHIA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE MANOEL VITORINO 
CNPJ 13.894.886/0001-06 

 
 

Av. Gabriel Dantas, 200, centro, 

MANOEL VITORINO - BAHIA 

TEL: 77-3549-2146 -  CEP: 45240-000 

DECRETO Nº 009/2025, DE 02 DE JANEIRO DE 2025. 

 

 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE MANOEL VITORINO - Estado da Bahia, no uso 

de suas atribuições legais, 

 

DECRETA: 

 

Art. 1º. Nomear a Sra. CAMILA DOS SANTOS LEITE, para o cargo comissionado de 

Coordenadora de Programas Sociais, lotada na Secretaria Municipal de Assistência Social; 

 

Art. 2º. Este decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

 

Art. 3º. Revogam-se as disposições em contrário. 

 

 

Gabinete do Prefeito Municipal de Manoel Vitorino-BA, em 02 de janeiro de 2025. 

 

 

 

VINICIUS COSTA DE SENA 
Prefeito Municipal de Manoel Vitorino 

 

Quinta-feira
2 de janeiro de 2025
Edição nº 1207

Prefeitura Municipal de Manoel Vitorino

Autenticação: EEE368F91E-4515F11479-A0B77D4F5A-C89BF2DF2D | Edição: 1207

DOCUMENTO ASSINADO DIGITALMENTE POR PORTAL GOV SERVICOS DIGITAIS LTDA CNPJ: 25176060000190. VERIFIQUE O DOCUMENTO EM https://validar.iti.gov.br/



 

ESTADO DA BAHIA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE MANOEL VITORINO 
CNPJ 13.894.886/0001-06 

 
 

Av. Gabriel Dantas, 200, centro, 

MANOEL VITORINO - BAHIA 

TEL: 77-3549-2146 -  CEP: 45240-000 

DECRETO Nº 10/2025, DE 02 DE JANEIRO DE 2025. 

 

 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE MANOEL VITORINO - Estado da Bahia, no uso 

de suas atribuições legais, 

 

DECRETA: 

 

Art. 1º. Nomear a Sra. ANIELLE ANDRADE DE OLIVEIRA, para o cargo comissionado 

de Assessoria Jurídica, lotado no Gabinete do Prefeito; 

 

Art. 2º. Este decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

 

Art. 3º. Revogam-se as disposições em contrário. 

 

 

Gabinete do Prefeito Municipal de Manoel Vitorino-BA, em 02 de janeiro de 2025. 

 

 

 

VINICIUS COSTA DE SENA 
Prefeito Municipal de Manoel Vitorino 

 

Quinta-feira
2 de janeiro de 2025
Edição nº 1207

Prefeitura Municipal de Manoel Vitorino

Autenticação: EEE368F91E-4515F11479-A0B77D4F5A-C89BF2DF2D | Edição: 1207

DOCUMENTO ASSINADO DIGITALMENTE POR PORTAL GOV SERVICOS DIGITAIS LTDA CNPJ: 25176060000190. VERIFIQUE O DOCUMENTO EM https://validar.iti.gov.br/



 

ESTADO DA BAHIA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE MANOEL VITORINO 
CNPJ 13.894.886/0001-06 

 
 

Av. Gabriel Dantas, 200, centro, 

MANOEL VITORINO - BAHIA 

TEL: 77-3549-2146 -  CEP: 45240-000 

PORTARIA Nº 001, DE 02 DE JANEIRO DE 2025. 

 
EMENDA: Dispõe sobre a nomeação de 
Gestora Municipal do Programa Bolsa 
Família e Dá outras Providencias. 
 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE MANOEL VITORINO - Estado da Bahia, no uso 

de suas atribuições legais e ao que lhe confere o art. 88, II da Lei Orgânica do Município 

nº 01/1990. 

 

Art. 1º. Designa-se a Sra. MARIELE OLIVEIRA COSTA AGUIAR, portadora do RG nº 

13.992.849-91 SSP/BA, inscrita no CPF sob nº 070.959.265-57, brasileira, casada, 

residente neste Município, como Gestora Municipal do Programa Bolsa Família e Cadastro 

Único;  

 

Art. 2º. Este decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

 

Art. 3º. Revogam-se as disposições em contrário. 

 

 

Gabinete do Prefeito Municipal de Manoel Vitorino-BA, em 02 de janeiro de 2025. 

 

 

 

VINICIUS COSTA BISPO DE SENA 
Prefeito Municipal de Manoel Vitorino 

 

Quinta-feira
2 de janeiro de 2025
Edição nº 1207

Prefeitura Municipal de Manoel Vitorino

Autenticação: EEE368F91E-4515F11479-A0B77D4F5A-C89BF2DF2D | Edição: 1207

DOCUMENTO ASSINADO DIGITALMENTE POR PORTAL GOV SERVICOS DIGITAIS LTDA CNPJ: 25176060000190. VERIFIQUE O DOCUMENTO EM https://validar.iti.gov.br/



 

ESTADO DA BAHIA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE MANOEL VITORINO 
CNPJ 13.894.886/0001-06 

 
 

Av. Gabriel Dantas, 200, centro, 

MANOEL VITORINO - BAHIA 

TEL: 77-3549-2146 -  CEP: 45240-000 

PORTARIA Nº 002, DE 02 DE JANEIRO DE 2025. 

 

 
EMENDA: Dispõe sobre a nomeação de 
Gestora Municipal do Programa Bolsa 
Família e Dá outras Providencias. 
 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE MANOEL VITORINO - Estado da Bahia, no uso 

de suas atribuições legais e ao que lhe confere o art. 88, II da Lei Orgânica do Município 

nº 01/1990. 

 

Art. 1º. Designa-se a Sra. CAMILA DOS SANTOS LEITE, portadora do RG nº 

23.953.989-34 SSP/BA, inscrita no CPF sob nº 019.667.935-45, brasileira, solteira, 

residente neste Município, como Coordenadora Municipal do Programa Bolsa Família e 

Cadastro Único;  

 

Art. 2º. Este decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

 

Art. 3º. Revogam-se as disposições em contrário. 

 

 

Gabinete do Prefeito Municipal de Manoel Vitorino-BA, em 02 de janeiro de 2025. 

 

 

 

VINICIUS COSTA BISPO DE SENA 
Prefeito Municipal de Manoel Vitorino 

 

Quinta-feira
2 de janeiro de 2025
Edição nº 1207

Prefeitura Municipal de Manoel Vitorino

Autenticação: EEE368F91E-4515F11479-A0B77D4F5A-C89BF2DF2D | Edição: 1207

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

DOCUMENTO ASSINADO DIGITALMENTE POR PORTAL GOV SERVICOS DIGITAIS LTDA CNPJ: 25176060000190. VERIFIQUE O DOCUMENTO EM https://validar.iti.gov.br/

http://www.tcpdf.org

		2025-01-02T17:41:52-0300
	PORTAL GOV SERVICOS DIGITAIS LTDA




